
MUNIC¡PALIDAD DE

I;I
REQ NOA ffi

DECRETO ALCALDICIO NO ]30E
APRUEBA CONVENIO QUE INDICA

REQUINOA,
1 ,, JU¡¡ 2022

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente

VISTOS :

Las Facultades que me confiere la Ley N' 18.695 de 1988,
Orgánica Constitucional de Municipalidades, texto refundido, coordinado y
sistematizado, fijado por el D.F.L. N' 1 del Ministerio del lnterior de 2006.

CONSIDERANDO :

La Resolución Exenta No 1282 de fecha 08.02.2022 que
aprueba "Convenio Ley N" 20.919, que otorga Bonificación por Retiro Voluntario al
Personal Regido por la Ley N" 19.378, que establece Estatuto de Atención
Primaria de Salud Municipal", de fecha 04 de Marzo de 2022, suscrito entre el
Servicio de Salud de la Región del Libertador Bernardo O'Higgins y la l.

Municipalidad de Requínoa.

DECRETO:
APRUEBASE "Convenio Ley No 20.919, que otorga

Bonificación por Retiro Voluntario a! Personal Regido por la Ley No 19.378,
que establece Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal", de fecha 04
de Marzo de 2022, suscrito entre el Servicio de Salud de la Región del Libertador
Bernardo O'Higgins y la !. Municipalidad de Requínoa. Por un monto total de $
25.105.263.

FUNCIONARIOS :

MARISOL ORELLANA ASTUDILLO
JUAN DINAMARCA SOTO

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARGHIVESE

MARTA A. VI ELLO WALDO LD CINOS
S A O MUNICIPAL ALCA E

Municipal (1)
de Adm. y

CESFAM Requínoa (1)
Archivo Convenios (1)
Archivo.-

§.-
I sscnm
¿ MUNIC

il
at



Scrvichde Sdud& h¡ ttbd.&
hdM
o,ftir

llirirtcio dc
lrlud

DIRECCION DE ATENCION PRIMARIA
JACM / GRC / GCS /NMR/ MCA / PPF /rap

CONVENIO LEY N"20.919, QUE OTORGA BONIFICACIóN pOR RETIRO VOLLTNTARTo
AL PERSONAL RtrCIDO POR LA LtrY No 19.378, QUE trSTArlltrCtr ESTATTJTO Dtr

ATENCIÓN PRIMARIA DE SALÚD MLINICIPAL

SERVICIO DE SALUD DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

E

ILUSTRE MLINICIPALIDAD DE REQUINOA

En Rancagua, a 04 de marzo de 2022, enüe el Servicio de Salud del Libertador General Bernardo
O'Higgins, personajurídica de derecho público, RUT N'61.606.800-8, representado por su Director
don José Antonio Cavieres More, ambos domiciliados en Alameda No6ó9, Rancagua, en adelante
"El Servicio" y la Iluste Municipalidad de Requínoa persona jurídica de derechl público RUT
N'69.081.300-9, representada por su Alcalde, Waldo Antonio Valdivia Montecinos, ambos con
domicilio en Comercio No 121, Requínoa, e,lr adelante *La Municipalidadr,, se ha acordado
celebra¡ un convenio, que consta de las siguientes cláusulas:

PRIIIERO: ANTECEDENTES: Los cuntpatecientes suscriben el presente irsüuuentt¡, co¡ la
finalidad de cumplir con Ios objetivos que se establecen en la ley N20-.919, que otorga beneficios a
Ios trabajadores de salud municipalizad4 en los términos de la ley N"19.378, qor 

"i la especie en
los artículos lo y 2o señala los requisitos para acceder a los beneficios que ella concede, los plazos
de postulación y de solicitud de financiamiento, cuando las entidades no cuentan con los recursos
suficientes para pagar dicha indemnización. Asimismo, dicha ley concede, además, las siguientes
bonificaciones, que en cada caso corespond4 a saber:

a) Art. 7' INCREMENTO, para el personal que acogiéndose a la bonificación por retiro
voluntario que se establece en el articulo 1o, tenga a la fecha de la renuncia voluntari4 una
antigüedad mínima de diez años continuos de servicio en establecimientos de salud
priblicos, municipales o co¡poraciones de salud municipal, tendrá un "Incremento" {e la
referida bonificación, de cargo fiscal, equivalente a l0 meses y medio adicionales, de la
misma rernuneración que sirvió de base de c¿ílculo de la bonificación por retiro voluntario,
para jornadas de 44 horas semanales. Para quienes se desempeñen en jornadas inferiores
este incremento será proporcional.

b) Ari. 8" BONO ADICIONAL, para cl personal que acogiéndose a Ia borrificacién por retiro
voluntario que se establece en el artículo 1o, tenga a la fecha de la renuncia voluntaria, una
antigüedad mínima de diez años continuos de servicio en establecimientos de salud
públicos, municipales o co¡poraciones de salud municipal, tendrá derecho a recibir un
"Bono Adicional', para jornadas de 44 horas semanales o más, que ascenderá a los
siguientes montos:

Remuneracién Bruta Total Mensual Monto Bono Adicional
IgualomenoraS825.000 UF 45
Entre $ 825.001 y $ 899.999 UF 35
Entre S 900.000 y s 926.000 UF 15

c) Art. 9" BONO COMPLEMENTARIO, para el personal beneficiario del "Incremento",
establecido en art. 7o, tendrá derecho a un Bono Complementario, si la suma del referido
incremento y el Bono Adicional del Art. 8o, fuere inferior a UF 395. Dicho bono
complementario ascenderá a una cantidad que le permita alcanzax las mencionadas UF 395,
calculadas a la fecha de la renuncia voluntaria.

+



SEGUNDO: Las partes dejan constancia que conforme al tenor del Decreto Alcaldicio: N"1292, de

fecha 25 de junio de202l, en relación con el Oficio No77 de fecha 02 de julio de2A2l y Decreto

Alcaldicio: No1459, de fecha 26 de junio de202A, en relación con el Oficio No76 de fecha 26 de

junio de 2020 ambos emanados de "La Municipalidad" y que desde luego pasan a formar parte

integrante de este convenio, "La Municipalidad", solicitó fundadamente, un anticipo del aporte

estatal mensual a "El Servicio". conforme Ia normativa antes referida. Los datos relativos a los

funcionarios consignados en dicha solicitud, han sido debidamente certificados por "La
Municipalidad", conforme lo establecido en el Reglamento pertinente.

TERCERO: "El Servicio", posteriormente y una vez verificados por parte del funcionario asesor

profesional de la Di¡ección de Atención Primaria, los datos de la solicitud y la justificación relaüva

al plari, confonne a la normativa antes referid4 procedió a requerir los recursos financieros
respectivos al Ministerio de Salud.

CUARTO: El Ministerio de Salud, mediante Resolución Exenta N"922 de fecha 10 de diciembre
de 2021, se individualizan a funcionarios beneficiarios con los cupos corespondientes al añ.o 2021,
para la bonificación por retiro voluntario y en dicho contexto los recursos susceptibles de destinar

a "La Municipalidad" para etbctos del adelanto del aporte estatal equivalentes a Ia suma de

$25.105.263.- (veinticinco millones ciento cinco mil doscientos sesenta y tres pesos), que

corresponden al rnonto del anticipo objeto del presente convenio. El anticipo señalado corresponde

exactamente a la nomina de funcionarios, que cumplen todos los requisitos exigidos en "El
Reglamento", conforme los criterios señalados en la Ley 20.919. Dicha nómina y los montos

correspondientes consignan. entre otros a los siguientes funcionarios:

QUINTO: De acuerdo ai Artículo 7" de ia ley N'20.919, el Ministerio de Salud aravés de "Ei
Servicio", entregará a "La Municipalidad", la suma de $24.919.262.- (veinticuatro millones
novecientos diecinueve mil doscientos sesenta y dos pesos), para el pago de Incremento de la

bonificación, de cargo fiscal, no sujeta a devolución correspondiente a 10,5 meses adicionales a los

siguientes funcionarios, de su dependencia:

NOMBRE FUNCIONARIO ARTICULO 7O LEY NO 20.919

SEXTO: Además, y según lo señalado en el artículo 8o de la Ley No 20.919, esto es, "Bono
Adicional", de cargo fiscal, no sujeto a devolución, no ls corresponde percibir a funcionarios de su

dependencia.

SEPTIMO De acuerdo al art. 9o de la ley 20.919, el Ministerio de Salud a través de "El Servicio",
antregará a"La Municipalidad", la suma de $1.951.369.- (un millón novecientos cincuenta y un
mil trescientos sesenta y nueve pesos), para el pago de "Bono Complementario", no sujeto a
devolución, a los siguientes funcionarios, de su dependencia:

OCTAVO: La suma señalada en la cláusula cuarta, de este convenio, será rebajada del aporte
estatal mensual de "La Municipalidad", a partir del mes siguiente al de la enúega del anticipo, por
la suma única y total de $25.105.263.- (veinticinco millones ciento cinco mil doscientos sesenta y
tres pesos), de la siguiente manera:

No cuotas Monto (pesos)

s8.280.682.- Ocho millones doscientos ochenta mil seiscientos ochenta y dos
pesos.

I §263.2t7.- Doscientos sesenta y tres mil doscientos diecisiete pesos

NOMBRE FUNCIONARIO ARTICULO IO LEY N'20.2919
Marisol Orellana Astudillo $15.098.963.-

Juan Dinamarca Soto $r0.006.300.-

Marisol Orellana Astudillo §14.412.647.-
$10.s06.615.-Juan Dinarnarca Soto

NOMBRE FUNCIONARIO ARTICULO 9O LEY NO 20.919

Marisol Orellana Astudillo s0.-
Juan Dinamarca Soto $1.e51.369.-

J

7



cada rebaja correspondiente al aporte estatal mensual vigente de ..r,a Municipalidad", no superará
el 3% del aporte estatal mensual, e¡ conformidad a lo establecido en el titulo VI. articrlo 33á de ta
ley N'20.919.

NoVENo: "La Municipalidad", efectuará el pago del ilcentivo que corresponda exclusivamente
a cada uno de sus funcionarios antes individualizádos, en una sola cuot4 y 

"onfo... ".iubiec" "lafículo 30 y siguientes del Decreto Suprerno No26, de fecha 4 de octubre de 2016, del Ministerio
de Salud que aprueba er "Regramenn.paru er otorgumíento tre Iu BoniJicuc in por Reti*tvoluntafio J otros Beneficios. Establecidos en la Lel n"20.9r9,,, a conti de ru ."á"p"io, a"r
anticipo señalado en la cláusula cuarta. El termino de la relación íaboral ." p.oar.ira t *ao 

"templeador pague la totalidad del beneficio, de lo que se dejará constancia fonnal.

DECIMo: Para dar estricto cumprimiento a lo establecido en ras cráusulas anteriores y demáspolíticas de- auditoria y otras determinadas por ..Er servicio", este úrtimo designa para áoo, lo,fines que fueren pefinentes como coordinador ."rponrubia y fiscalizador a la funcionaria deDi¡ección de Atención primaria, rioña patricia pichuante f,..íu.; y .o_o .".pon.uUt" a" tutransferencia de los recursos financieros al jefe del Departarnento de Fina¡zas don Gerardo
Cistemas Soto, o quienes legalmente les subroguen, quien;s detentaran las facultades necesarras
para lograr su cometido.

UNDECIMo: consecuente con [o expuesto precedentemente y para efectos de la rendición de
cuentas de los recursos fi¡ancieros objeto de este convenio y en tódo lo eventualmente omihdo en el
mismo, "El se¡vicio" conjuntamente con ..La Municipuiid"d", deberán vela¡ v p.".or. p". a
cumplimiento de lo establecido en la Resolución N' 30, de fecha l l de marro de iots, qi"',:hilo
Normas de Procedimiento Sobre Rendición tie (luentas', dictada por la Contraioría Gene.al de ta
República, tomada de razó¡ er 24 de marzo de 2015, por el mismó órgano contralor. inst urn*toque en este acto, ambos comparecientes declaran expresa e integramente por reconocido,
reproducido y desde luego pasa a formar parte integrante dil presente corrrenio para su aplicación y
demás. fines p-ertinentes. Al respecto y con la finalidad de aürda¡ integralmenü las revisiones y/o
lena¡1o19s financieras objeto de ra ejecución del programa materia de este convenio, ,El
Serviciorr podrá además a través de su Departamerto dá euditoria erectuar los procesos inr,"iar,",
con Ia misma.

DUODECIMO: "El servicio" podrá requerir a ..La Municiparidad', los datos e informes
relativos a la ejecución del Programa y sus componentes específiios en la cláusula tercera de este
con.renio, con los detalles 1, especificaciones que estime del ciso.

DECIMO rERCf,Ro: "Er servicio" no asume responsabilidad financiera mayor que la que en
este convenio se señala. Por ello, en el caso que ..ia Municipalidad', se exáa áe los fondos
destinados por "EI servicio" para la ejecución dil mismo, ella asumirá el mayor gasto resultante.

DECIMo CUARTO: El presente convenio enrará en vigencia a contar de Ia totai rramitación de
la resolución del Ministerio de Salud, visada por el Ministúo de Haciend4 qu" Io up*"t", t a.á ta
fe. ch1 de Ia ultima rebaja, conforme ar plazo establecido en la cláusula octava pi"..a"nt., i .,término_ será improrrogable y en la fecha que "La Municipalidad", efectue materialmente ei iagode los beneficios propios de este convenio, si ninguna de las partes manifiesta intención de
tennina¡lo anticipadamente, lo que de p.oroc*r", deberá s", comunicado mediante cana
certificada' en un plazo no superior a 30 días, previos a su término y sólo si ocurriere una causa de
derecho.
No obstante, lo anterior "El servicio" podrá poner término al conyenio de manera fundada en
informe previo que para estos efectos deberá ernanar de ra Dirección de Atención rrimarra- y ae
ocurrir tal situación se notiñcará a "La Municipalidad" en el mismo plazo y forma antes aluáid4
debiendo en su caso, la Dirección de .Atención primari4 adoptar todas ¡l cada una de las medidas de
resguardo del cumplimiento de los objetivos propios del programá y los recursos financieros
asociados a este.

?Ecrlvto QUINTO: La personería de don José Antonio Cavieres More, para representar ar
Servicio de Salud del Libertador Geneml Bernardo o'Higgins, en su calidad de birectoi, consta del
Decreto Afecto N' 08, de fecha 25 de enero de 202i, del Ministerio de salud, en ú:funite de
Toma de Razón por contraloría General de la Republica. La personeúa de don waldo



Antonio Valdivia Montecinos, como alcalde de "La Municipalidad", consta en Decreto Alcaldicio
. N'1217 de fecha 29 de junio del202l, del referido Municipio.

DECIMO SEXTO: Para los efectos derivados del presente convenio, las partes fijan domicilio en
Rancagua y se someten a lajurisdicción de sus tribunales.

DECIMO Sf,PTIMO: El presente convenio se firma en cuatro ejemplares de idéntico tenor y
fecha quedando uno en poder de *La Municipelidad", uno en poder del Mi¡isterio de Salud
División de Gestión de Red Asistencial/División de Atención Primaria y los restantes en poder de
"El Servicio". Asimismo, y para efectos de la obtención de copias de este convenio, podrán
obtenerse a través de la herramranta denominada "GOOGLE DRMtr, de "El Servicio". sin
perjuicio que, adernás, la óndeA tención Primaria, podrá otorgar las copias que [e sean
r equeridas te

DE
¿

,q

ALI

:
A

ai ORE

LIBERTADOR
O'HIGGINS

OV IVI NTECINOS
DE

IPALI DE REQUINOAVICIO
GE B

z

IRE

-1

¿


